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AUGLÝSING 
um breytingu á reglum um fjárhagsaðstoð frá Reykjavíkurborg nr. 350/2021. 

 
1. gr. 

5. gr. reglnanna breytist og verður svohljóðandi: 
5. gr. 

Form fjárhagsaðstoðar. 
Fjárhagsaðstoð skal að jafnaði veitt sem styrkur. Fjárhagsaðstoð er einungis veitt sem lán óski 

umsækjandi þess eða könnun á aðstæðum leiðir í ljós að eðlilegt sé að gera kröfur um endurgreiðslur 
með tilliti til eigna og framtíðartekna, sbr. 24. gr. og 25. gr. reglna, þessara sbr. og 22. gr. laga um 
félagsþjónustu sveitarfélaga. Lán eru vaxtalaus. 

Þegar umsækjandi bíður eftir greiðslum til framfærslu frá öðrum opinberum stofnunum, svo sem 
lífeyrisgreiðslum frá Tryggingastofnun eða greiðslum atvinnuleysisbóta frá Vinnumálastofnun, skal 
meginreglan vera sú að ef einstaklingur á mögulega rétt á greiðslum frá tveimur aðilum fyrir sama 
tímabil þá skal fjárhagsaðstoð veitt sem lán til framfærslu. Þá skal horft til þess hvort umræddar 
greiðslur eru greiddar fyrir fram eða eftir á og fjárhagsaðstoð greidd í samræmi við það. Lán skulu 
veitt með útgáfu skuldabréfs. 

 
2. gr. 

2. mgr. 6. gr. reglnanna breytist og verður svohljóðandi: 
Þegar umsækjandi fær jafnframt bætur frá Tryggingastofnun eða greiðslur frá Fæðingarorlofs-

sjóði og ljóst er að aðstæður hans muni ekki breytast, er heimilt að samþykkja aðstoð í sex mánuði í 
senn. 

 
3. gr. 

8. gr. reglnanna breytist og verður svohljóðandi: 
8. gr. 

Umsókn og fylgigögn. 
Umsókn um fjárhagsaðstoð skal leggja fram með rafrænum hætti á vefsíðu Reykjavíkurborgar. 

Umsókn getur einnig verið lögð fram á sérstöku eyðublaði hjá miðstöðvum Reykjavíkurborgar, 
undirrituðu af umsækjanda sem þá skal framvísa gildu persónuskilríki með mynd. Þegar sótt er um 
fjárhagsaðstoð til framfærslu í fyrsta skipti eða þegar liðnir eru sex mánuðir frá því síðast var sótt um 
fjárhagsaðstoð til framfærslu er umsækjanda skylt að sanna á sér deili með því að mæta á viðeigandi 
miðstöð Reykjavíkurborgar og sýna skilríki með mynd. Bregðist umsækjandi ekki við kröfu um að 
sanna á sér deili er heimilt að stöðva afgreiðslu umsóknar og/eða greiðslu fjárhagsaðstoðar til fram-
færslu. Sanna skal á sér deili innan tveggja virkra daga frá því að umsókn var lögð fram nema lögmæt 
forföll hamli því, s.s. veikindi eða fötlun. 

Taki umsækjandi þátt í virkniverkefnum á vegum Virknihúss Reykjavíkurborgar er heimilt að 
gera kröfu um að hann sanni á sér deili og sýni skilríki með mynd í Virknihúsi. Þá er hvenær sem er, 
við afgreiðslu umsóknar eða við greiðslu fjárhagsaðstoðar til framfærslu, heimilt að gera kröfu um að 
umsækjandi sanni deili á sér með því að mæta á viðeigandi miðstöð Reykjavíkurborgar og sýna skilríki 
með mynd. Bregðist umsækjandi ekki við kröfu um að sanna á sér deili er heimilt að stöðva afgreiðslu 
umsóknar og/eða greiðslu fjárhagsaðstoðar til framfærslu. Sanna skal á sér deili innan tveggja virkra 
daga frá því að umsókn var lögð fram nema lögmæt forföll hamli því, s.s. veikindi eða fötlun. 

Í umsókn skulu koma fram upplýsingar um umsækjanda, þar með talið lögheimili, fjölskyldugerð, 
nafn maka og barna á framfæri, upplýsingar um skráningu í nám. Umsækjanda ber að leggja fram 
dvalarleyfi í þeim tilfellum sem það á við. 

Umsókn skal fylgja yfirlit yfir eignir og tekjur vegna síðastliðins árs, yfirlit yfir allar tekjur og 
aðrar greiðslur til umsækjanda og maka hans þann mánuð sem umsókn er lögð fram og mánuðinn á 
undan, þar með taldar greiðslur frá Tryggingastofnun, innlendum og erlendum lífeyrissjóðum, 
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Vinnumálastofnun, sjúkrasjóðum stéttarfélaga, bönkum, sparisjóðum, lánastofnunum eða öðrum 
aðilum auk mæðra- og feðralauna. 

Þegar umsækjandi er atvinnulaus skal hann skrá sig hjá Vinnumálastofnun og leggja fram 
staðfestingu þess efnis ásamt staðfestingu á réttindastöðu sinni hjá Vinnumálastofnun og greiðslu bóta. 
Umsækjandi skal sýna fram á virka atvinnuleit á Íslandi. Hafi umsækjandi hvorki skráð sig hjá 
Vinnumálastofnun né sinnt virkni, án viðhlítandi skýringa, missir hann hlutfallslegan rétt til fjárhags-
aðstoðar það tímabil, sbr. 11. gr. reglna þessara.  

Hafi umsækjandi ekki fengið atvinnuleysisbætur vegna veikinda eða hann er ekki fær um að sinna 
atvinnu vegna veikinda skal hann framvísa læknisvottorði sem skal útgefið af heilsugæslu- eða 
sérfræðilækni umsækjanda. Í læknisvottorði skal koma fram mat læknis á óvinnufærni og áætlun um 
endurhæfingu, þegar við á. Læknisvottorð skal að jafnaði ekki vera eldra en fjögurra vikna þegar það 
er lagt fram og ekki til lengri tíma en þriggja mánaða nema annað komi fram í einstaklingsáætlun.  

Erlendum ríkisborgurum ríkis innan EES ber að framvísa staðfestingu á lögheimilisskráningu. 
Réttur til fjárhagsaðstoðar getur myndast í fyrsta lagi þremur mánuðum eftir skráningu lögheimilis.  

Velferðarsvið Reykjavíkurborgar getur, ef þörf krefur, aflað frekari upplýsinga um umsækjanda, 
m.a. hjá skattayfirvöldum, atvinnurekendum, Tryggingastofnun, Vinnumálastofnun, Útlendinga-
stofnun, bönkum, sparisjóðum, innlendum og erlendum lífeyrissjóðum. Skal það gert í samráði við 
umsækjanda. 

Umsækjandi skal skila inn nauðsynlegum gögnum í síðasta lagi tveimur vikum eftir að umsókn 
hefur verið undirrituð. Að öðrum kosti skal umsókn synjað á grundvelli ófullnægjandi gagna. Heimilt 
er að synja umsókn um fjárhagsaðstoð ef umsækjandi neitar að veita upplýsingar um fjárhag sinn 
og/eða maka síns eða aðrar upplýsingar, sbr. 3. mgr. 8. gr. reglna þessara.  

 
4. gr. 

11. gr. reglnanna breytist og verður svohljóðandi: 
11. gr. 

Lækkun grunnfjárhæðar. 
Mæti umsækjandi ekki í boðað viðtal hjá ráðgjafa eða á boðað námskeið, er heimilt að greiða 

50% af grunnfjárhæð til framfærslu, sbr. 10. gr. reglna þessara. Ef veigamiklar ástæður, sem koma 
fram í mati á aðstæðum umsækjanda, mæla gegn lækkun grunnfjárhæðar er heimilt að greiða 85% af 
grunnfjárhæð til framfærslu til umsækjanda. Mæti umsækjandi ekki í boðað viðtal hjá ráðgjafa eða á 
boðað námskeið skal meðferð máls vera í samræmi við 2. mgr. 8. gr. reglnanna. 

Hafi umsækjandi hafnað atvinnu eða sagt starfi sínu lausu án viðhlítandi skýringa, skal greiða 
50% af grunnfjárhæð til framfærslu, sbr. 10. gr. reglna þessara. Ef veigamiklar ástæður, sem koma 
fram í mati á aðstæðum umsækjanda, mæla gegn því er heimilt að greiða 85% af grunnfjárhæð til 
framfærslu til umsækjanda. 

Lækkun fjárhagsaðstoðar hefst þegar fyrir liggur staðfesting á því að umsækjandi hafi hafnað 
atvinnu eða sagt starfi sínu lausu. Sama gildir um umsækjanda sem sætir viðurlögum eða er á biðtíma 
samkvæmt ákvörðun Vinnumálastofnunar.  

Verði umsækjandi, sem fær greidda fjárhagsaðstoð, uppvís að því að stunda atvinnu án þess að 
upplýsa um tekjur skal greiða honum 50% af grunnfjárhæð til framfærslu. 

Sinni umsækjandi ekki kröfu um staðfestingu á atvinnuleit hjá Vinnumálastofnun, án viðhlítandi 
skýringa er heimilt að greiða 50% af grunnfjárhæð til framfærslu.  

Sama gildir um umsækjanda sem hætt hefur þátttöku í átaksverkefni, endurhæfingu eða námi 
og/eða stendur ekki við einstaklingsáætlun er heimilt að greiða 50% nema veigamiklar ástæður sem 
fram koma við mat á aðstæðum umsækjanda mæli gegn því en þá er heimilt að greiða 85% af 
grunnfjárhæð til framfærslu. 

Þeir einstaklingar sem fá fjárhagsaðstoð til framfærslu á grundvelli læknisvottorðs um óvinnu-
færni skulu í samvinnu við félagsráðgjafa gera einstaklingsáætlun sem miðar að því að umsækjandi 
nái vinnufærni að öllu leyti eða að hluta. Sinni einstaklingur ekki einstaklingsáætlun skal greiða 50% 
af grunnfjárhæð til framfærslu nema veigamiklar ástæður sem fram koma við mat á aðstæðum 
umsækjanda mæli gegn því en þá er heimilt að greiða 85% af grunnfjárhæð til framfærslu. Læknis-
vottorð skal útgefið af heilsugæslu- eða sérfræðilækni umsækjanda og ekki til lengri tíma en þriggja 
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mánaða. Í læknisvottorði skal koma fram mat læknis á vinnufærni og áætlun um endurhæfingu þegar 
það á við. Læknisvottorð skal að jafnaði ekki vera eldra en fjögurra vikna þegar það er lagt fram. 

Taka skal mið af félagslegum aðstæðum barna áður en ákvörðun er tekin um lækkun fjárhags-
aðstoðar til einstaklinga sem eru með börn á framfæri. Heimilt er að fella niður skerðingu á framfærslu 
þegar veigamiklar ástæður sem fram koma við mat á aðstæðum umsækjanda eiga við með tilliti til 
barna. Skal þá meðal annars litið til fjölda barna sem eru á framfæri umsækjanda. 

Fjárhagsaðstoð veitt á grundvelli rangra eða villandi upplýsinga af hendi þess sem aðstoðina fær 
er ætíð endurkræf, sbr. 23. gr. laga um félagsþjónustu sveitarfélaga og 33. gr. reglna þessara. 

 
5. gr. 

12. gr. reglnanna breytist og verður svohljóðandi: 
12. gr. 

Tekjur og eignir umsækjanda. 
Með tekjum er átt við allar tekjur einstaklings/maka sem ekki eru sérstaklega til framfærslu barna, 

þ.e. atvinnutekjur, allar skattskyldar tekjur frá Tryggingastofnun, greiðslur úr lífeyrissjóðum, atvinnu-
leysisbætur, leigutekjur o.fl. 

Allar tekjur einstaklingsins/maka, í þeim mánuði sem sótt er um og mánuðinn á undan, aðrar en 
greiðslur vegna barna og húsnæðis-/vaxtabætur og/eða sérstakur húsnæðisstuðningur, koma til frá-
dráttar við ákvörðun um upphæð fjárhagsaðstoðar. Mæðra- og feðralaun reiknast umsækjanda til 
tekna. Eigi umsækjandi rétt á atvinnuleysisbótum, skal reikna atvinnuleysisbætur honum til tekna. Hið 
sama á við ef umsækjandi á rétt á greiðslum frá öðrum aðilum.  

Heimilt er að veita undanþágu frá tekjum fyrri mánaðar vegna: 
a. Einstaklinga sem eru að ljúka endurhæfingu og hafa fengið greiddan endurhæfingarlífeyri frá 

Tryggingastofnun. 
b. Einstaklinga sem fá greidda síðustu greiðslu atvinnuleysisbóta frá Vinnumálastofnun. 
c. Einstaklinga sem hafa nýlokið starfi í gegnum atvinnuúrræði Virknihúss Reykjavíkurborgar.  
Um er að ræða undanþágu sem nær til greiðslna fyrsta mánuðinn eftir að greiðslum lýkur frá 

framangreindum aðilum. 
Þegar lán er veitt til framfærslu er einnig heimilt að veita undanþágu frá tekjum fyrri mánaða hjá 

umsækjendum þegar greiðslur til framfærslu frá Tryggingastofnun falla niður tímabundið og fyrirséð 
er að lán til framfærslu verði endurgreitt er greiðslur frá Tryggingastofnun hefjast að nýju. 

Þeir einstaklingar sem taka þátt í atvinnuúrræðum Virknihúss Reykjavíkurborgar, þ.e. Individual 
Placement Support (IPS) og atvinnu- og virknimiðlun (AVM), eiga rétt á undanþágu frá ákvæði 2. 
mgr. 12. gr. hvað varðar frádrátt tekna við ákvörðun um upphæð fjárhagsaðstoðar. Heimilt er að veita 
undanþágu vegna atvinnutekna sem nema allt að 50.000 kr. á mánuði á meðan viðkomandi er 
þátttakandi í atvinnuúrræði. 

Miða skal við heildartekjur áður en tekjuskattur hefur verið dreginn frá. 
Við mat á fjárhagsaðstoð er gert ráð fyrir að kostnaður vegna barna greiðist af barnabótum, og 

meðlögum ef við á.  
Húsnæðis- og vaxtabætur eru ekki taldar til tekna. Gert er ráð fyrir að húsnæðiskostnaði verði 

fyrst og fremst mætt með greiðslum vaxta- og/eða húsnæðisbóta, en einnig er gert ráð fyrir honum í 
grunnfjárhæð. 

Eigi umsækjandi, maki hans eða sambýlingur, eignir umfram íbúðarhúsnæði til eigin nota og eina 
bifreið, eða hafi hann nýlega selt eignir sínar, skal honum vísað á lánafyrirgreiðslu banka og spari-
sjóða, þó að tekjur hans séu lægri en grunnfjárhæð. Ef umsækjandi, maki hans eða sambýlisaðili, á 
eignir sem nýst geta til framfærslu á hann ekki rétt á fjárhagsaðstoð. 

 
6. gr. 

13. gr. reglnanna fellur brott. 
 

7. gr. 
3. mgr. 15. gr. reglnanna breytist og verður svohljóðandi: 
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Einstaklingsáætlun skal liggja fyrir þar sem markmið með námi koma fram, hvernig skuli staðið 
að skilum varðandi skólasókn, námsframvindu og einkunnir sem og staðfesting á hlutfallslegri þátt-
töku í námi ef ekki er um fullt nám að ræða. Að jafnaði skal miða við 90% mætingu. Heimilt er að 
veita samþykki fyrir fjarnámi ef veigamikil rök eru fyrir því að umsækjandi geti ekki stundað staðnám. 
Einkunnum skal skilað við lok hverrar annar og námsárangur metinn. Skal námið vera liður í vald-
eflingu umsækjanda.  

 
8. gr. 

Eftirfarandi breytingar verða á 2. mgr. 19. gr. reglnanna: 
Í stað „100.000“ í 2. mgr. 19. gr. kemur: 150.000 kr. 
 

9. gr. 
20. gr. reglnanna breytist og verður svohljóðandi: 

20. gr. 
Greiðsla sérfræðiaðstoðar. 

a. Heimilt er að veita fjárhagsaðstoð til greiðslu nauðsynlegra tannlækninga á Íslandi til einstaklinga 
sem fengið hafa fjárhagsaðstoð til framfærslu samkvæmt reglum þessum, í 12 mánuði á síðast-
liðnum 18 mánuðum. 
Viðmiðunarmörk aðstoðar eru 80.000 kr. á ári. 
Kostnaðaráætlun tannlæknis skal fylgja með umsókn. 

b. Heimilt er að veita einstaklingum í eftirtöldum aðstæðum fjárhagsaðstoð til greiðslu viðtala hjá 
viðurkenndum meðferðaraðilum sem hafa starfsleyfi frá embætti landlæknis, s.s. félagsráðgjöf-
um, sálfræðingum, geðlæknum og áfengis- og vímuefnaráðgjöfum. Sérfræðiaðstoðin skal vera 
liður í umfangsmeiri félagslegri aðstoð og fyrirsjáanlegt að eigi sé hægt að veita þjónustuna innan 
miðstöðva Reykjavíkurborgar eða á vegum heilbrigðisstofnana: 
a) Einstaklingum sem búa við mikla og langvarandi félagslega erfiðleika. 
b) Einstaklingum eða fjölskyldum sem hafa orðið fyrir alvarlegum áföllum, svo sem skyndi-

legum ástvinamissi eða alvarlegu ofbeldi. 
Að jafnaði skal veita aðstoð að hámarki fimm tíma í senn og að hámarki tíu tíma á 12 mánaða 
tímabili. 
Gildistími umsóknar er þrír mánuðir frá samþykkisdegi. 
 

10. gr. 
5. mgr. 21. gr. reglnanna breytist og verður svohljóðandi: 
Samþykkt aðstoð greiðist gegn framvísun reiknings frá útfararþjónustu. 
 

11. gr. 
23. gr. reglnanna breytist og verður svohljóðandi: 

23. gr. 
Ábyrgðaryfirlýsing vegna tryggingar húsaleigu. 

Heimilt er að gefa út ábyrgðaryfirlýsingu til tryggingar húsaleigu að hámarki 600.000 kr., til 
þeirra sem fengið hafa fjárhagsaðstoð til framfærslu samkvæmt reglum þessum í mánuðinum sem sótt 
er um og í mánuðinum á undan. 

Það sama gildir í þeim tilfellum sem umsækjandi hefur ekki fengið fjárhagsaðstoð til framfærslu 
samkvæmt reglum þessum í mánuðinum sem sótt er um og í mánuðinum á undan, en hefur til langs 
tíma glímt við margháttaðan húsnæðisvanda og mikla félagslega erfiðleika. 

Umsækjandi skal leggja fram staðfestingu á því að hann eigi ekki kost á láni frá bönkum eða 
lánastofnunum. 

Skilyrði 2.-4. mgr. 25. gr. reglna þessara skulu vera uppfyllt sé veitt aðstoð samkvæmt þessu 
ákvæði. 

Drög að húsaleigusamningi til a.m.k. þriggja mánaða skulu liggja fyrir áður en ábyrgðaryfirlýsing 
er gefin út. Framvísa skal afriti af þinglýstum húsaleigusamningi þegar hann liggur fyrir eða stað-
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festingu á því að leigusamningur hafi verið skráður í húsnæðisgrunn Húsnæðis- og mannvirkja-
stofnunar, sbr. 5. gr. húsaleigulaga nr. 36/1994.  

Verði gengið að ábyrgðaryfirlýsingu samkvæmt reglum þessum skal greiða þá upphæð sem um 
ræðir samkvæmt umsókn beint til leigusala og krefja umsækjanda um greiðslu ábyrgðar. Heimilt er að 
breyta kröfu um endurgreiðslu umsækjanda í lán. 

Aðstoð samkvæmt þessu ákvæði skal að hámarki veitt einu sinni á 12 mánaða tímabili.  
Gildistími umsóknar er þrír mánuðir frá samþykkisdegi. 
 

12. gr. 
C-liður 1. mgr. 24. gr. reglnanna breytist og verður svohljóðandi: 
c. Fyrir liggi yfirlit starfsfólks velferðarsviðs eða umboðsmanns skuldara um fjárhagsstöðu 

umsækjanda og tillögur að úrbótum þegar við á. 
 

13. gr. 
2. mgr. 30. gr. reglnanna breytist og verður svohljóðandi: 
Starfsfólk er bundið þagnarskyldu um málefni umsækjanda er leynt eiga að fara samkvæmt lögum 

eða eðli máls. Starfsfólki er óheimilt að rjúfa trúnað nema að fengnu samþykki viðkomandi. Þagnar-
skyldan helst þótt látið sé af starfi. 

 
14. gr. 

31. gr. reglnanna breytist og verður svohljóðandi: 
31. gr. 

Leiðbeiningar til umsækjanda. 
Við afgreiðslu umsóknar skal starfsfólk bjóða umsækjanda félagslega og fjárhagslega ráðgjöf og 

veita upplýsingar og leiðbeiningar um réttindi sem hann kann að eiga annars staðar. Berist skriflegt 
erindi sem ekki snertir starfssvið velferðarsviðs Reykjavíkurborgar, skal starfsfólk í samráði við 
umsækjanda framsenda erindið á réttan stað svo fljótt sem auðið er. 

 
15. gr. 

2. mgr. 34. gr. reglnanna breytist og verður svohljóðandi: 
Áfrýjunarnefnd velferðarráðs hefur heimild til að veita undanþágu frá reglum þessum ef sérstakar 

málefnalegar ástæður liggja fyrir og umsækjandi fer fram á það með sérstakri beiðni og greinargerð 
frá viðeigandi miðstöð Reykjavíkurborgar liggur fyrir. 

 
16. gr. 

Ákvæði til bráðabirgða fellur brott. 
 

17. gr. 
Breytingar þessar, sem samþykktar voru á fundi velferðarráðs 13. mars 2024 og á fundi borgar-

ráðs 21. mars 2024 og staðfestar á fundi borgarstjórnar 9. apríl 2024, eru byggðar á 21. gr. laga nr. 
40/1991 um félagsþjónustu sveitarfélaga. Reglurnar taka gildi frá og með 1. júní 2024. 

 
Borgarstjórinn í Reykjavík, 11. mars 2024. 

 
Einar Þorsteinsson. 

__________ 
 

B-deild – Útgáfudagur: 26. apríl 2024 
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